
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno due, del mese di ottobre alle ore 13:33, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.88 DEL 02/10/2025

OGGETTO: VARIAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2025.
ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO ONERI DI RISCOSSIONE COATTIVA
E SPESE DI NOTIFICA

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"VARIAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL
BILANCIO 2025. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO ONERI DI RISCOSSIONE COATTIVA E SPESE DI
NOTIFICA", dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore V Tributi e Servizi Demografici avente per oggetto: VARIAZIONE
ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2025. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO
ONERI DI RISCOSSIONE COATTIVA E SPESE DI NOTIFICA

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore V Tributi e Servizi Demografici/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 101 DEL 29/09/2025

Il Responsabile del Settore Tributi formula la seguente proposta di deliberazione a oggetto:

VARIAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO ONERI DI

RISCOSSIONE COATTIVA E SPESE DI NOTIFICA.

Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, la sottoscritta non si trova in

situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che non sussistono cause di inconferibilità e di

incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione

al presente atto.

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del decreto legislativo

n.267/2000;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.

267/2000;

- E il Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo

ed acquisito al protocollo generale n. del 31.05.2022, con il quale il Ministero dell’Interno ha

approvato la suddetta ipotesi di bilancio riequilibrato ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs n.

267/2000

OGGETTO: VARIAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2025.
ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO ONERI DI RISCOSSIONE
COATTIVA E SPESE DI NOTIFICA



- la Deliberazione consiliare n. 22 del 30.06.2022 con cui è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.lgs N. 267/2000;

Premesso che il servizio di riscossione coattiva delle entrate locali è stato affidato al Concessionario

Municipia Spa in base al contratto stipulato in data 2 maggio 2022 dopo espletamento di procedura di

gara ad evidenza pubblica;

Considerato che l’impegno originario previsto in bilancio per l’affidamento dell’attività di riscossione ha

garantito il rimborso delle spese sostenute per le procedure poste in essere dalla stessa società e il

relativo aggio sulle somme incassate, fino ad oggi;

Visti gli art.3, 5 e 6 del predetto contratto che recitano testualmente:

Il Concessionario, relativamente ai ruoli o liste di carico trasmessi entro la scadenza della concessione,

dovrà comunque effettuare, anche dopo la scadenza della medesima, la riscossione coattiva delle

entrate e le relative attività cautelari/esecutive affidate al medesimo alle condizioni in questa sede

previste e ciò entro e non oltre 24 (ventiquattro) mesi dalla consegna da parte dell'Ente del relativo

ruolo o lista di carico. Decorso detto termine (24 mesi dalla consegna liste/ruoli), il Concessionario non

sarà più legittimato ad agire in nome e per conto del Comune per il recupero delle entrate affidate.

Il Concessionario, anche successivamente alla scadenza del contratto, ha diritto di percepire sui relativi

incassi effettuati in esecuzione di attività poste in essere successivamente alla scadenza del contratto, l

’aggio di cui al presente affidamento.

Detto compenso va considerato al netto dei costi di elaborazione, delle spese postali, di notifica degli

atti e quelli delle successive procedure cautelari ed esecutive, sempre a carico del debitore, ai sensi del

comma 803 dell'art. 1 L.n.160/2019

Evidenziato che l’attività di riscossione da parte del Concessionario Municipia, continuerà ancora per

garantire il percorso di riscossione coattiva fino ai 24 mesi dall’ultimo ruolo tramesso;

Considerata la necessità di continuare a garantire il rimborso delle spese e l’aggio di riscossione per

procedure ancora attive, al Concessionario Municipia;

Evidenziata la necessità di collocare in bilancio le somme incassate relative alle spese di notifica e

oneri di riscossione provenienti dalle attività di riscossione coattiva poste in essere dal

Concessionario privato e di istituire apposito capitolo in entrata e in uscita di pari importo;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita testualmente:

1) Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella

prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.

2) Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.

3) Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 Novembre di ciascun anno.

4) Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via

d’urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia

scaduto il predetto termine.



Rilevato che l’art. 23 del Regolamento di contabilità al punto 1 recita che le richieste di variazione al

Bilancio di Previsione devono essere trasmesse dai Responsabili dei settori al Servizio economico-

finanziario e devono essere debitamente motivate al fine di consentire non solo una valutazione delle

ragioni concrete che inducono ad operare le suddette variazioni, ma di conoscere anche in modo

dettagliato i caratteri specifici dell’attività che si vorrebbe finanziare mediante il provvedimento di

variazione di bilancio.

Considerata la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di autorizzare l’istituzione ed i relativi

stanziamenti in entrata, non previsti in sede di approvazione dell’ultimo bilancio, e di procedere ad una

variazione del bilancio provvisorio in entrata e in uscita.

Richiamato l’art. 250, comma 2, D. Lgs. n.267/2000, relativo agli enti in dissesto finanziario, secondo

cui per le spese disposte per legge e per servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell’ultimo bilancio

approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti il

Consiglio o la Giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da

finanziare, con gli interventi relativi, motivando nel dettaglio le ragioni della mancanza o insufficienza

degli stanziamenti e determinando le fonti di finanziamento.

Rilevato, quindi, che la norma in questione consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo

bilancio approvato a condizione che si intenda finanziare una spesa comunque interamente finanziata

dai proventi della riscossione coattiva.

Considerato che l’Ente, per poter sostenere la spesa necessaria ad effettuare i rimborsi delle spese

sostenute dal Concessionario nonché l’aggio di riscossione come da contratto, deve adeguare,

mediante variazione le previsioni di bilancio.

Ritenuto, dunque, per le motivazioni sopra esposte, di autorizzare e procedere alla suddetta variazione

(pena danno erariale per mancato impegno relativo all’aggio di riscossione e alle spese di riscossione),

del bilancio provvisorio con l’istituzione di nuovo capitolo che preveda un accertamento in entrata per

oneri di riscossione coattiva, ed una previsione di spesa in uscita di pari importo quale rimborso per

spese di notifica riscossione tributi al concessionario come da seguente tabella:

NUOVO CAPITOLO ENTRATA 2025

NUOVO CAPITOLO USCITA 2025

TIT. TIPOL CATEGORIA CAP. PIANO DEI CONTI IMPORTO

3 500 99 1086 E.3.05.99.99.99. 80.000

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. PIANO DEI CONTI IMPORTO

01 04 1 03 511079 U.1.03.02.16.002 80.000



Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio in questione, risulta confermato il

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, in quanto la

spesa è garantita dagli stessi introiti della riscossione coattiva.

Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e

147bis del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore Tributi in ordine alla regolarità tecnica e dal

Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti :

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità

PROPONE

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di autorizzare, in via d’urgenza, e di procedere alla suddetta variazione (pena danno erariale per

mancato impegno relativo all’aggio di riscossione e alle spese di riscossione), del bilancio

provvisorio con l’istituzione di nuovo capitolo che preveda un accertamento in entrata per oneri di

riscossione coattiva ed una previsione di spesa in uscita quale rimborso per spese di notifica per le

attività della riscossione coattiva delle entrate locali al concessionario, di pari importo come da

seguente tabella:

NUOVO CAPITOLO ENTRATA 2025

NUOVO CAPITOLO USCITA 2025

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e

contabile in quanto la spesa è garantita dagli stessi introiti della riscossione coattiva.

4. Di dare atto che le suddette variazioni sono state adottate in via d’urgenza, attesa la necessità di

continuare a garantire il servizio di riscossione coattiva dei tributi locali.

5. Di demandare al Responsabile del Settore Tributi la presentazione della conseguente proposta di

ratifica al Consiglio Comunale, da adottarsi entro 60 giorni dall’approvazione della presente, previa

acquisizione del parere dell’Organo di revisione.

TIT. TIPOL CATEGORIA CAP. PIANO DEI CONTI IMPORTO

3 500 99 1086 E.3.05.99.99.99. 80.000

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. PIANO DEI CONTI IMPORTO

01 04 1 03 511079 U.1.03.02.16.002 80.000





Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02.10.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-10-02T17:32:31+0200
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-10-02T17:57:52+0200
	ADRIANA MANTA




